１ 五 監 第 ２ １ １ 号

令和元年７月２４日

五島市議会議長 谷 川   等 様

五島市長    野 口 市太郎 様

五島市監査委員 橋 本 平 馬

五島市監査委員 神之浦 伊佐男

出 納 検 査 結 果 報 告

地方自治法第２３５条の２第１項の規定により、令和元年５月分の会計管理

者所管に係る現金の出納及び保管状況の検査をしたので、その結果を同条第３

項の規定により次のとおり報告する。

記

１ 検査の期日 令和元年６月２６日から令和元年７月１７日まで

２ 検査の範囲 一般会計、特別会計、歳入歳出外現金及び基金

３ 検査の結果

(1) 収入支出の状況は表１－１及び表１－２のとおりで、関係伝票等の計数

は証ひょう書類と突き合わせた結果正確であった。

(2) 基金の出納状況は、表２のとおりである。

(3) 現金の保管状況は、表３のとおりで、収入支出差引残額は金融機関の預

金高及び釣銭用資金保管額の合計額と符合した。

平 成 ３ ０ 年 度 各 会 計 収 支 計 算 書
（表１－１） 令和元年５月末日現在

収　　　　　　　　　　　　　　　　入  支　　　　　　　　　　　　　　　　出

円 円 円  ％ 円 円  円     ％ 円 円

3,423,277,000 64,068,420 3,451,024,569 100.8 議 会 費 197,486,000 87,938 193,124,170 97.8

234,707,000 0 234,707,000 100.0 総 務 費 4,701,169,000 692,259,623 3,888,136,161 82.7

5,182,000 0 5,182,000 100.0 民 生 費 8,139,450,000 1,177,415,612 7,977,846,463 98.0

7,093,000 0 7,093,000 100.0 衛 生 費 4,971,783,000 162,052,491 4,836,385,114 97.3

7,246,000 0 7,246,000 100.0 労 働 費 23,183,000 81,104 22,756,855 98.2

670,972,000 0 670,972,000 100.0 農林水産業費 4,854,212,560 138,730,150 4,047,937,735 83.4

4,821,000 0 4,821,950 100.0 商 工 費 2,380,059,507 41,110,662 1,974,404,512 83.0

47,194,000 0 47,194,000 100.0 土 木 費 1,639,455,560 29,282,079 1,438,357,061 87.7

19,752,000 0 19,752,000 100.0 消 防 費 1,264,706,000 6,023,530 1,214,264,984 96.0

7,303,000 0 7,303,000 100.0 教 育 費 4,230,687,120 13,383,089 2,584,889,238 61.1

13,700,425,000 0 13,700,425,000 100.0 災 害 復 旧 費 235,738,880 96,141 117,263,132 49.7

4,348,000 0 4,348,000 100.0 公 債 費 3,665,616,000 0 3,663,244,648 99.9

141,701,000 27,826 144,847,044 102.2 諸 支 出 金 42,067,000 779,403 41,608,200 98.9

282,639,000 1,442,766 286,179,952 101.3 予 備 費 20,831,173 0 0 0.0

4,654,952,000 △ 7,958,676 4,044,357,021 86.9

4,558,355,188 401,610,338 3,993,061,816 87.6

245,255,000 36,500 261,803,525 106.7

236,775,000 6,397 216,701,311 91.5

821,714,000 679,922,716 786,734,936 95.7

1,451,215,612 0 1,451,216,595 100.0

291,418,000 20,777,880 320,195,727 109.9

5,550,100,000 2,819,900,000 3,857,600,000 69.5

36,366,444,800 3,979,834,167 33,522,766,446 92.2      計 36,366,444,800 2,261,301,822 32,000,218,273 88.0 1,522,548,173

事 業 勘 定 5,794,469,000 20,909,331 5,743,755,797 99.1 事 業 勘 定 5,794,469,000 60,768,002 5,683,141,391 98.1 60,614,406

直 診 勘 定 458,018,000 228,788,228 430,218,738 93.9 直 診 勘 定 458,018,000 14,904,341 430,218,738 93.9 0

事 業 勘 定 5,872,889,000 889,803,774 5,938,864,883 101.1 事 業 勘 定 5,872,889,000 4,244,492 5,759,104,871 98.1 179,760,012

介 護 サ ー ビ ス 44,087,000 947,158 43,076,058 97.7 介護サービス 44,087,000 176,250 43,076,058 97.7 0

509,585,000 17,330,694 509,906,243 100.1 後期高齢者医療 509,585,000 2,460 503,994,733 98.9 5,911,510

66,003,000 34,013,837 61,873,403 93.7 診 療 所 66,003,000 19,500 61,873,403 93.7 0

203,522,000 129,474,923 184,123,794 90.5 簡 易 水 道 203,522,000 21,840 184,123,794 90.5 0

12,786,000 7,755,438 10,949,952 85.6 大 浜 財 産 区 12,786,000 3,194,514 10,949,952 85.6 0

2,287,000 1,535,525 1,968,308 86.1 本 山 財 産 区 2,287,000 577,383 1,968,308 86.1 0

5,789,000 4,956,458 5,630,162 97.3 下 水 道 5,789,000 0 5,630,162 97.3 0

5,382,000 4,010,321 5,176,933 96.2 公設小売市場 5,382,000 3,141,959 5,176,933 96.2 0

25,877,000 22,758,395 25,448,129 98.3 港 湾 整 備 25,877,000 0 25,448,129 98.3 0

18,264,000 783,070 18,016,925 98.6 交 通 船 18,264,000 0 18,016,925 98.6 0

41,490,000 0 41,489,197 100.0 土 地 取 得 41,490,000 660,400 41,489,197 100.0 0

13,060,448,000 1,363,067,152 13,020,498,522 99.7      計 13,060,448,000 87,711,141 12,774,212,594 97.8 246,285,928

49,426,892,800 5,342,901,319 46,543,264,968 94.2   合　　計 49,426,892,800 2,349,012,963 44,774,430,867 90.6 1,768,834,101

0 2,323,673,229 歳 入 歳 出 外 0 2,323,673,229 0

0 0 0

5,342,901,319 48,866,938,197   総　　計 2,349,012,963 47,098,104,096 1,768,834,101

  会   　  　計 　　    別 一 時 繰 替 金 差 引 残 額
予 算 現 額 本 月 分 累 計

執 行 率

科 目 予 算 現 額 本 月 分 累 計

執 行 率

当 月 末 当 月 末

一

般

会

計

市 税

地 方 譲 与 税

利 子 割 交 付 金

配 当 割 交 付 金

株 式 等 譲 渡 所 得 割 交 付 金

地 方 消 費 税 交 付 金

ゴ ル フ 場 利 用 税 交 付 金

自 動 車 取 得 税 交 付 金

国 有 提 供 施 設 等 所 在 市 助 成 交 付 金

地 方 特 例 交 付 金

地 方 交 付 税

交 通 安 全 対 策 特 別 交 付 金

分 担 金 及 び 負 担 金

使 用 料 及 び 手 数 料

国 庫 支 出 金

大 浜 財 産 区

県 支 出 金

財 産 収 入

寄 附 金

繰 入 金

繰 越 金

諸 収 入

土 地 取 得

市 債

計

国 民 健 康 保 険
特

別

会

計

介 護 保 険

後 期 高 齢 者 医 療

診 療 所

簡 易 水 道

計

合　   　　　計

歳 入 歳 出 外 現 金

当 座 借 越 （ 一 時 借 入 金 ）

 総  　　　　　計

本 山 財 産 区

下 水 道

公 設 小 売 市 場

港 湾 整 備

交 通 船

令 和 元 年 度 各 会 計 収 支 計 算 書
（表１－２） 令和元年５月末日現在

収　　　　　　　　　　　　　　　　入  支　　　　　　　　　　　　　　　　出

円 円 円  ％ 円 円  円     ％ 円 円

3,478,704,000 681,223,838 848,809,579 24.4 議 会 費 205,743,000 24,033,876 35,525,274 17.3

232,604,000 0 0 0.0 総 務 費 5,871,257,480 279,790,312 985,380,842 16.8

5,856,000 0 0 0.0 民 生 費 8,260,266,000 448,344,556 848,888,470 10.3

8,939,000 0 0 0.0 衛 生 費 6,043,347,320 86,829,905 151,465,747 2.5

7,447,000 0 0 0.0 労 働 費 23,054,000 787,310 8,279,510 35.9

659,652,000 0 0 0.0 農林水産業費 3,538,455,636 221,542,542 336,899,518 9.5

5,332,000 0 0 0.0 商 工 費 2,536,840,000 87,166,887 157,866,956 6.2

29,562,000 0 0 0.0 土 木 費 1,958,113,014 27,430,940 69,710,063 3.6

19,752,000 0 0 0.0 消 防 費 1,390,646,640 42,838,930 115,542,577 8.3

7,303,000 0 4,120,000 56.4 教 育 費 4,042,512,134 630,292,114 762,021,104 18.9

13,217,000,000 0 2,905,468,000 22.0 災 害 復 旧 費 113,925,280 56,850 56,850 0.0

4,835,000 0 0 0.0 公 債 費 3,735,567,000 123,413,545 123,434,405 3.3

143,306,000 13,518,870 17,887,110 12.5 諸 支 出 金 21,782,000 0 20,272,919 93.1

288,903,000 26,726,537 42,270,660 14.6 予 備 費 30,000,000 0 0 0.0

4,775,985,904 154,242,000 309,913,333 6.5

3,507,635,868 22,435,000 40,374,000 1.2

58,768,000 8,450,316 23,548,260 40.1

205,541,000 5,870,300 6,780,300 3.3

1,203,045,000 194,110 194,110 0.0

899,279,732 0 0 0.0

250,459,000 7,879,005 26,738,548 10.7

8,761,600,000 0 0 0.0

37,771,509,504 920,539,976 4,226,103,900 11.2      計 37,771,509,504 1,972,527,767 3,615,344,235 9.6 610,759,665

事 業 勘 定 5,638,772,000 367,919,743 448,882,403 8.0 事 業 勘 定 5,638,772,000 364,658,228 558,133,912 9.9 △ 109,251,509

直 診 勘 定 465,158,000 2,657,470 4,358,998 0.9 直 診 勘 定 465,158,000 19,873,569 31,471,217 6.8 △ 27,112,219

事 業 勘 定 5,834,229,000 528,150,834 528,297,594 9.1 事 業 勘 定 5,834,229,000 469,317,917 498,773,263 8.5 29,524,331

介 護 サ ー ビ ス 44,313,000 3,277,300 3,277,300 7.4 介護サービス 44,313,000 1,231,230 2,211,230 5.0 1,066,070

509,616,000 34,249,600 34,379,600 6.7 後期高齢者医療 509,616,000 35,413,637 40,750,883 8.0 △ 6,371,283

65,622,000 231,202 358,897 0.5 診 療 所 65,622,000 3,870,855 6,247,309 9.5 △ 5,888,412

319,866,000 3,749,623 4,021,479 1.3 簡 易 水 道 319,866,000 4,016,276 6,745,041 2.1 △ 2,723,562

11,222,000 14,405 767,088 6.8 大 浜 財 産 区 11,222,000 1,321,550 1,338,865 11.9 △ 571,777

2,285,000 50,633 70,633 3.1 本 山 財 産 区 2,285,000 28,000 28,000 1.2 42,633

5,884,000 53,298 53,298 0.9 下 水 道 5,884,000 52,476 61,303 1.0 △ 8,005

2,522,000 108,000 162,000 6.4 公設小売市場 2,522,000 34,236 98,491 3.9 63,509

26,750,000 126,565 274,366 1.0 港 湾 整 備 26,750,000 255,704 513,142 1.9 △ 238,776

18,509,000 90,526 145,146 0.8 交 通 船 18,509,000 1,564,653 1,565,571 8.5 △ 1,420,425

31,089,000 0 20,272,919 65.2 土 地 取 得 31,089,000 0 0 0.0 20,272,919

12,975,837,000 940,679,199 1,045,321,721 8.1      計 12,975,837,000 901,638,331 1,147,938,227 8.8 △ 102,616,506

50,747,346,504 1,861,219,175 5,271,425,621 10.4   合　　計 50,747,346,504 2,874,166,098 4,763,282,462 9.4 508,143,159

116,618,663 880,839,938 歳 入 歳 出 外 125,556,941 331,674,198 549,165,740

0 0 0

1,977,837,838 6,152,265,559   総　　計 2,999,723,039 5,094,956,660 1,057,308,899

計

合　   　　　計

歳 入 歳 出 外 現 金

当 座 借 越 （ 一 時 借 入 金 ）

 総  　　　　　計

本 山 財 産 区

下 水 道

公 設 小 売 市 場

港 湾 整 備

交 通 船

土 地 取 得

市 債

計

国 民 健 康 保 険
特

別

会

計

介 護 保 険

後 期 高 齢 者 医 療

診 療 所

簡 易 水 道

大 浜 財 産 区

県 支 出 金

財 産 収 入

寄 附 金

繰 入 金

繰 越 金

諸 収 入

地 方 特 例 交 付 金

地 方 交 付 税

交 通 安 全 対 策 特 別 交 付 金

分 担 金 及 び 負 担 金

使 用 料 及 び 手 数 料

国 庫 支 出 金

一

般

会

計

市 税

地 方 譲 与 税

利 子 割 交 付 金

配 当 割 交 付 金

株 式 等 譲 渡 所 得 割 交 付 金

地 方 消 費 税 交 付 金

ゴ ル フ 場 利 用 税 交 付 金

自 動 車 取 得 税 交 付 金

国 有 提 供 施 設 等 所 在 市 助 成 交 付 金

累 計

執 行 率

当 月 末 当 月 末

  会   　  　計 　　    別 一 時 繰 替 金 差 引 残 額
予 算 現 額 本 月 分 累 計

執 行 率

科 目 予 算 現 額 本 月 分

（表２）

令和元年５月末現在（単位：円）

受 入 額 払 出 額 差引増減額

4,907,335,779 391,106,362 484,732,000△ 93,625,638 4,813,710,141

2,100,896,679 2,728,911 4,000,000 △ 1,271,089 2,099,625,590

1,013,105,456 0 1,013,105,456

735,362,424 955,184 3,709,229 △ 2,754,045 732,608,379

508,428,101 660,400 660,400 509,088,501

3,405,426,428 0 3,405,426,428

1,713,674,615 86,700,000 86,700,000 1,800,374,615

82,708,454 33,066 33,066 82,741,520

4,269,749 0 4,269,749

296,941,579 208,513,104 183,657,287 24,855,817 321,797,396

37,490,242 0 37,490,242

19,665,793 0 19,665,793

39,164,744 0 39,164,744

42,983,348 0 42,983,348

91,561,154 136,332 136,332 91,697,486

21,166,860 0 21,166,860

305,729,000 0 305,729,000

36,942,237 5,472,505 5,472,505 42,414,742

144,058,143 3,194,514 7,755,438 △ 4,560,924 139,497,219

12,345,966 577,383 1,390,925 △ 813,542 11,532,424

15,519,256,751 700,077,761 685,244,879 14,832,882 15,534,089,63315,534,089,633

基　　　金　　　出　　　納　　　状　　　況

基　　　　　金　　　　　別 前月末現在高

当　　月　　中　　増　　減

当月末現在高 管理別計

一
括
管
理

財 政 調 整 基 金

14,373,939,110

土 地 開 発 基 金

合 併 市 町 村 振 興 基 金

減 債 基 金

ま ち づ く り 基 金

地 域 福 祉 基 金

庁 舎 等 整 備 基 金

個
別
管
理

ふ る さ と 振 興 基 金

1,160,150,523

海 興 水 産 研 修 基 金

ふ る さ と づ く り 基 金

家 畜 導 入 事 業 基 金

花 い っ ぱ い 運 動 基 金

五 島 沿 岸 航 路 整 備 基 金

児 童 健 全 育 成 基 金

奨 学 基 金

学 校 施 設 整 備 基 金

国 民 健 康 保 険 財 政 調 整 基 金

介 護 給 付 費 準 備 基 金

大 浜 財 産 区 基 金

本 山 財 産 区 基 金

計

（表３）

令和元年５月末現在（単位：円）

普 通 預 金 定 期 預 金 債 券 手 持 現 金

82,741,520 82,741,520

4,269,749 4,269,749

321,797,396 321,797,396

37,490,242 37,490,242

19,665,793 19,665,793

39,164,744 39,164,744

42,983,348 42,983,348

91,697,486 91,697,486

21,166,860 21,166,860

305,729,000 305,729,000

42,414,742 42,414,742

139,497,219 139,497,219

11,532,424 11,532,424

15,534,089,633 600,000,00012,534,089,633 2,400,000,000 0

2,826,143,000 2,825,412,000 0 0 731,000

18,360,232,633 3,425,412,00012,534,089,633 2,400,000,000 731,000

現　　　金　　　保　　　管　　　状　　　況

会　　計　　・　　基　　金　　別 金　　　額

内　　　　　　　　　　　　　訳

一
括
管
理

財 政 調 整 基 金

14,373,939,110

土 地 開 発 基 金

合 併 市 町 村 振 興 基 金

600,000,00011,373,939,110 2,400,000,000

減 債 基 金

ま ち づ く り 基 金

地 域 福 祉 基 金

庁 舎 等 整 備 基 金

個
別
管
理

ふ る さ と 振 興 基 金

海 興 水 産 研 修 基 金

ふ る さ と づ く り 基 金

家 畜 導 入 事 業 基 金

花 い っ ぱ い 運 動 基 金

五 島 沿 岸 航 路 整 備 基 金

児 童 健 全 育 成 基 金

奨 学 基 金

学 校 施 設 整 備 基 金

国 民 健 康 保 険 財 政 調 整 基 金

介 護 給 付 費 準 備 基 金

大 浜 財 産 区 基 金

合　　　　　　　　　　　計

本 山 財 産 区 基 金

計

一般会計・特別会計・歳入歳出外現金

計